PORTARIA N° 496 DE 29 de junho de 2015.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201404775 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA

ESTRADA PARA BOA
ESPERANÇA, KM 04, S/N, SÃO
CRISTÓVÃO, DOIS
VIZINHOS/PR

2 201403125
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE VALE DO
SALGADO

TCC EDUCACAO,
CIENCIA E CULTURA
LTDA - EPP

RUA MONSENHOR FROTA,
609, CENTRO, ICÓ/CE

3 201404824 NEUROCIêNCIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC -
UFABC

RUA ARCTURUS, 3,
(ANCHIETA), JARDIM
ANTARES, SÃO BERNARDO DO
CAMPO/SP

4 201404707 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA PORTO
SUL

UNIDADE
METROPOLITANA DE
ENSINO SUPERIOR E
TECNICO LTDA - ME

AV. PRESIDENTE KENNEDY,
4285, CAMPO DA AVIAÇÃO,
PRAIA GRANDE/SP

5 201403256 PROCESSOS QUÍMICOS
(Tecnológico) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF.
JOSÉ MARIANO DA ROCHA
FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

6 201404693 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

ESCOLA SUPERIOR
DE GESTÃO
COMERCIAL E
MARKETING

ASSOCIACAO
DEHONIANA BRASIL
MERIDIONAL

RUA PADRE DEHON, 814,
HAUER, CURITIBA/PR

7 201403297 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

200
(duzentas) FACULDADE ENIAC EDVAC SERVICOS

EDUCACIONAIS LTDA
RUA FORÇA PÚBLICA, 89,
CENTRO, GUARULHOS/SP

8 201403163 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

Faculdade SOCIESC de
Curitiba

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE
SANTA CATARINA

BR 116 - KM 106,5, 18.805,
PINHEIRINHO, CURITIBA/PR

9 201404800 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA

R. ANTÔNIO CARLOS
RODRIGUES, 453, PORTO
SEGURO, PARANAGUÁ/PR

10 201403116 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO

PAULO
CENTRO DE EDUCACAO
DE ROLIM DE MOURA
LTDA

AVENIDA 25 DE AGOSTO, 6961,
SÃO CRISTÓVÃO, ROLIM DE
MOURA/RO

11 201403961 MARKETING (Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO
SAGRADO CORAÇÃO

INSTITUTO DAS
APOSTOLAS DO
SAGRADO CORACAO DE
JESUS

RUA IRMÃ ARMINDA, 10-50,
JARDIM BRASIL, BAURU/SP

12 201404887 TURISMO (Bacharelado) 90 (noventa)
Centro Universitário
Anhanguera de São
Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA BRAZ LEME, 3029, -
DE 2501 AO FIM - LADO
ÍMPAR, SANTANA, SÃO
PAULO/SP

13 201403217 SOCIOLOGIA
(Bacharelado)

112 (cento e
doze)

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE

BLOCO, S/N, CENTRO DE
ESTUDOS SOCIAIS
APLICADOS, SÃO DOMINGOS,
NITERÓI/RJ

14 201404680
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
SUL DE MINAS

FUNDACAO DE ENSINO
E PESQUISA DO SUL DE
MINAS

AVENDA ALZIRA BARRA
GAZZOLA, 650, AEROPORTO,
VARGINHA/MG

15 201403321 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE UNIÃO
DE CAMPO MOURÃO

INSTITUTO MAKRO
UNIAO POS-GRADUACAO
E EXTENSAO LTDA - ME

VIA MARGINAL ROSALINA
MARIA DOS SANTOS, 927,
SAÍDA PARA CASCAVEL - PR,
ÁREA URBANIZADA I, CAMPO
MOURÃO/PR

16 201404806 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 40 (quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
JOÃO PESSOA

INSTITUTOS
PARAIBANOS DE
EDUCACAO

BR 230 - KM 22, S/N, CAMPUS
DO UNIPÊ, ÁGUA FRIA, JOÃO
PESSOA/PB

Portaria nº 496, de 29 de junho de 2015

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

17 201403396 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE DA

AMAZÔNIA
UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DO PARA

AVENIDA ALCINDO CACELA,
287, BLOCO C - TÉRREO,
UMARIZAL, BELÉM/PA

18 201403302 FÍSICA (Licenciatura) 70 (setenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO
SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, S/N, ALTO
UNIVERSITÁRIO., S/N,
GUARAREMA, ALEGRE/ES

19 201405738 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) Faculdade Pitágoras de

Feira de Santana
UNIAO METROPOLITANA
UNIME FEIRA DE
SANTANA LTDA

AVENIDA SENHOR DOS
PASSOS, 222, - DE 151 A 269 -
LADO ÍMPAR, CENTRO, FEIRA
DE SANTANA/BA

20 201403660 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA EM
SAÚDE CIEPH

CIEPH - CENTRO
INTEGRADO DE
ESTUDOS E PESQUISA
DO HOMEM LTDA - ME

AV. ENGENHEIRO MAX DE
SOUZA, 952, COQUEIROS,
FLORIANÓPOLIS/SC

21 201404273 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA

RUA CRISTO REI, 19, VILA
BECKER, TOLEDO/PR

22 201404678 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS

RUA HUMBERTO MALLARD,
1355, SANTOS DUMONT,
PIRAPORA/MG

23 201406286 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ISEIB DE

BETIM
SISTEMA DE ENSINO
SUPERIOR CIDADE DE
BETIM LTDA - ME

AVENIDA EDMEIA MATOS
LAZZAROTTI, 3519, INGA,
BETIM/MG

Portaria nº 496, de 29 de junho de 2015